
 

 

COMUNE di  LANDIONA 

(Provincia di Novara) 
Piazza Vittorio Emanuele III, n. 15 d) 

28060  - LANDIONA (NO) 
 
     N. 42  Reg. Delib. 
           
          ORIGINALE/ COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

_____________ 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO ESERCIZIO 2012  PLURIENNALE 2012 – 

2014  E RELAZIOEN PREVISIONALE  E PROGRAMMATICA.  

 

 

 

 L’anno DUEMILADODICI addì QUATTRO  del mese di MAGGIO  alle ore 11,00 nella 

sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal Commissario Straordinario, nella persona 

del signor: 

- BALDINO dott. Marco 

Assume la Presidenza il dott. Marco BALDINO con l’incarico di Commissario Straordinario 

nominato con Decreto del Presidente della Repubblica, in data 19 settembre 2011, con l’assistenza 

del Segretario Comunale Reggente GUGLIOTTA dott.  Michele. 

Previe le formalità di legge e costatata la legalità della seduta, passa alla trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 

 

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
 RICHIAMATO: 

- l’art. 151, comma 1, D.Lgs. 18.08.00, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione 
del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e che detto termine 
può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, 
del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed 
Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze; 

- che con l’art. 1 del D.M.  in data 21.12.2011 (G.U. n. 304 del 31.12.2011), é stato differito al 31 
marzo il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 2012; 

- che il comma 16-quater dell’articolo 29 del decreto legge 29.12.2011 n. 216, aggiunto dalla 
legge di conversione 24.02.2012 n. 14, ha differito al 30.06.2012 il termine per la deliberazione 
del Bilancio di previsione per l’esercizio 2012; 

- che ai fini di dovere garantire la prosecuzione della gestione dell’Ente,  pur tenuto conto del 
termine di approvazione del bilancio di previsione su citato, unitamente alle prossime 
consultazioni elettorali amministrative al 06 e 07 maggio 2012, si ritiene opportuno provvedere 
all’approvazione del bilancio preventivo 2012 e pluriennale 2012 - 2014, salvo ogni diversa 
variazione che possa maturare dalla nuova Amministrazione;  

 
 DATO ATTO: 

- che questo Comune, inferiore ai 5.000 abitanti, non è tenuto per l’anno 2012 all’osservanza del 
patto di stabilità interno, giusto art. 1, comma 87 della legge 220/2010, né per l’anno 2013 
avendo una popolazione inferiore ai 1.000 abitanti giusto art. 16, comma 3 del DL. 138/2011, 
convertito nella legge 148/2011, salvo ogni ulteriore definizione per l’anno 2014 nell’obbligo 
delle Unioni di Comuni costituiti fra i comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti, giusto art. 
16, comma 5 del D.L. 138/2011 convertito nella legge 148/2011; 

 
 OSSERVATO: 
- che questo Comune ha ritenuto in ogni caso di provvedere all’adozione degli atti propedeutici 

derivanti in ragione dell’approvazione del bilancio di previsione, sia pure tenuto conto delle 
prossime consultazioni elettorali amministrative per il 6 e 7 maggio 2012;  

 

 CONSIDERATO: 

- che rispetto alle previsioni dell’art. 9 del Regolamento di Contabilità, approvato con 
deliberazione consiliare n. 04 in data 26.04.2011, in ordine all’approvazione del bilancio di 
previsione, per cui l’organo esecutivo provveda alla predisposizione dello schema di bilancio di 
previsione, oltre alla relazione previsionale e programmatica e dello schema di bilancio 
pluriennale, entro venti giorni dalla data entro la quale è prevista l’approvazione da parte del 
Consiglio Comunale, non possa trovare applicazione, poiché rivolto a garantite le eventuali 
quanto tempestive osservazione del Consiglio comunale ormai decaduto;  

- che pertanto stante la conduzione l’attuale situazione di commissariamento del Comune di 
Landiona, in assenza del Consiglio Comunale, sia venuto meno tale obbligo procedurale; 

 

 RICHIAMATO: 
- la propria deliberazione C.S.  n. 21 in data 14.03.2012, dichiarata immediatamente esecutiva, in 

ordine alla previsione di bilancio dei proventi derivanti dalle sanzione al codice della strada, e 
per le finalità di cui all'art. 208 del D.Lgs. 285/92 e s.m.i. succitato, preventivate in € 1.000,00=, 
la destinazione di spesa nella percentuale del 50%;  

- la deliberazione C.S. n. 22 in data 14.03.2012, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui è 
stato approvato il piano triennale di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento, in 
esecuzione all’art. 1 comma 594 e seguenti della legge 24.12.2007 n. 244 e s.m.i.;  

- che con deliberazione C.S. n. 23 in data 14.03.2012, dichiarata immediatamente eseguibile, si è 
provveduto ad approvare l’atto ricognitivo ai fini dei tagli di spesa per l’anno 2012; 



- che con deliberazione C.S. n. 24 in data 14.03.2012, dichiarata immediatamente eseguibile, si è 
provveduto ad approvare le tariffe e contribuzioni in capo agli utenti riferiti ai servizi  a domanda 
individuale per l’anno 2012; 

- che con deliberazione C.S .n. 25 in data 23.03.2012, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
riconferma per l’anno 2012, delle tariffe e contribuzioni servizi comunali; 

- che con deliberazione C.S .n. 40 in data 04.05.2012, dichiarata immediatamente eseguibile, sono 
state approvate le aliquote IMU per l’anno 2012;  

- che con deliberazione C.S .n. 41 in data 04.05.2012, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il programma per l’affidamento a soggetti esterni all’Amministrazione degli 
incarichi di studio, ricerca e consulenza riferito all’anno 2012;  

 

 DATO ATTO. 

- che per questo Comune non ricorrono le condizioni per l’approvazione del  piano triennale delle 
opere pubbliche di cui all’art. 128 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

- che per questo Comune non ricorrono i presupposti del piano di valorizzazione dei beni immobili 
ai fini dell’alienazione di cui all’art. 58 comma 1 della legge 133/2008; 

- che per questo Comune non ricorrono i presupposti del piano triennale della assunzione del 
personale di cui all’art. 35 D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i e combinato art. 19, comma 8 della legge 
n. 448/2011; 

 
 OSSERVATO che per la elaborazione degli schemi di bilancio in oggetto sono state 
recepite le indicazioni dei responsabili dei servizi; 
 
 PRESO ATTO: 

- del parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile Servizio Finanziario, incaricato 
direttamente della predisposizione degli atti in proposta; 

- del parer favorevole, reso dal Revisore del Conto; 
 
 ASSUNTA la Competenza del Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 2 lett. b) 8 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

D E L I B E R A  
 

1. Di APPROVARE il Bilancio Pluriennale e Relazione previsionale e programmatica 2012/2014 
e contestuale bilancio di competenza per l’esercizio 2012, secondo le seguenti risultanze finali: 

 

ENTRATA 
 

AVANZO  D’AMMINISTRAZIONE                  €          0,00 

TITOLO 1      €        477.712,00 
TITOLO 2         €          15.415,00 
TITOLO 3      €          55.229,00 
TITOLO 4                  €      31.000,00 
TITOLO 5      €                   0,00 
TITOLO 6      €        110.500,00 
TOTALE      €        684.856,00 

SPESA 
TITOLO 1       €        497.622,00 
TITOLO 2       €          31.000,00 
TITOLO 3       €          45.734,00 
TITOLO 4      €        110.500,00 
TOTALE      €        684.856,00 

 
 



 BILANCIO PLURIENNALE 2012/2014 

Entrata  in EURO 2012 2013 2014 

Titolo I 472.712,00 464.212,00 464.212,00

Titolo II 15.415,00 15.415,000 15.415,00

Titolo III 55.229,00 54.518,00 54.381,00

Titolo IV 31.000,00 21.000,00 21.000,00

Titolo V 0,00 0,00 0,00

Totale 579.356,00 555.145,00 665.508,00

Avanzo 0,00 0,00 0,00

Totale Generale 579.356,00 555.145,00 555.008,00

    
    
Spesa  in Euro 2012 2013 2014 

Titolo I 497.622,00 485.561,00 482.189,00
Titolo II 31.000,00 21.000,00 21.000,00
Titolo III 45.734,00 48.584,00 51.819,00
Totale 574.356,00 555.145,00 555.008,00
Disavanzo                                  - 
Totale Generale 574.356,00 555.145,00 555.008,00

 
2. Di DATE ATTO, per i motivi espressi in narrativa, che con non si è provveduto 

all’approvazione del  piano triennale delle opere pubbliche, non ricorrendone i presupposti; 
 
3. Di TRASMETTERE, la presente deliberazione al Tesoriere Unicredit s.p.a. Agenzia di 

Carpignano Sesia, per quanto di competenza;  
 

4. Di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

============= 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 
 
  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO               IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
        (F.to BALDINO dott. Marco )                    (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
________________________________________________________________________________ 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì  04.05.2012                                                      (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
            
________________________________________________________________________________ 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i.. 
 
                                            IL RESPONSABILE SERVIZIO   
Lì  04.05.2012                                                             (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
  
________________________________________________________________________________
                                        
Per copia conforme all’originale: 
 
                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
lì______________                                                  (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
 
________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutiva, a partire dal: 
 
           
Lì _______________                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
 
_______________________________________________________________________________ 
 

E S E C U T I V I T Á 
 

o La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, é 
divenuta esecutiva lì___________________________, per la decorrenza dei termini di cui 
all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

o Per la dichiarazione di immediata esecutività di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 18.08.2000 
n. 267  e s.m.i..     
                    
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

Lì 04.05.2012                                                            (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

 

 


